
 

REGIONE PIEMONTE BU6 12/02/2026 
 

Codice A1717A 
D.D. 2 febbraio 2026, n. 77 
Indizione di procedura ad evidenza pubblica per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche 
relative alla fornitura di beni e/o servizi da utilizzare durante l'organizzazione di eventi ed 
iniziative riguardanti il settore agroalimentare e vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 - 
2027. Approvazione Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse. 
 
 

 

ATTO DD 77/A1717A/2026 DEL 02/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Indizione di procedura ad evidenza pubblica per la ricerca di sponsorizzazioni 

tecniche relative alla fornitura di beni e/o servizi da utilizzare durante 
l’organizzazione di eventi ed iniziative riguardanti il settore agroalimentare e 
vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 – 2027. Approvazione Avviso pubblico per 
la presentazione delle Manifestazioni di interesse. 
 

Visto che l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale 
sancito dall’art. 118 della Costituzione ed in considerazione della costante diminuzione delle risorse 
pubbliche disponibili, incentiva il partenariato pubblico/privato, al fine di coinvolgere risorse 
private nella realizzazione di attività di interesse generale. 
 
Visto il Regolamento della Regione Piemonte 9 novembre 2022, n. 7 con cui si disciplinano le 
attività di sponsorizzazione promosse, organizzate o gestite dalla Regione Piemonte in ossequio alle 
disposizioni legislative contenute negli articoli 19 e 151 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, nell'articolo 120 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nell'articolo 43 della legge 27 
dicembre 1997, n. 449 e nell'articolo 1, comma 1 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 
Considerato che la Giunta Regionale ha approvato, con la Deliberazione 28 luglio 2025 n. 6-1421, 
la Misura denominata ''Sviluppo del sistema agroalimentare piemontese di qualità, anni 2025-2026-
2027'', prevedendo per il 2025 la creazione del brand territoriale PiemonteIS Eccelleza Piemonte e 
per il 2026 la realizzazione di attività promozionali sul territorio con l’organizzazione di eventi, 
fiere e mostre itineranti, nonché la partecipazione a manifestazioni di rilevanza nazionale ed 
internazionale; attraverso tali attività si vuole rafforzare l’identità del Piemonte agroalimentare e 
migliorare il riconoscimento delle eccellenze piemontesi nel mondo. 
 
Dato atto che il ricorso alle sponsorizzazioni costituisce un'opportunità innovativa di finanziamento 
delle attività della Regione Piemonte ed è finalizzato a: 
- promuovere la collaborazione fra pubblico e privato; 
- favorire il miglioramento organizzativo; 



 

- ottenere proventi di entrata o risparmi di spesa nel perseguimento del pubblico interesse; 
- migliorare la qualità dei servizi istituzionali prestati. 
 
Dato atto che tali iniziative devono essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, devono 
escludere forme di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata e devono comportare 
risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti. 
 
Valutato che attraverso tale strumento la Regione Piemonte può ricevere una sponsorizzazione 
attraverso la realizzazione diretta da parte dello sponsor di lavori, servizi e forniture ovvero 
conferimento di altre utilità a beneficio della Regione o di altri soggetti da questa individuati (c.d. 
sponsorizzazione tecnica). 
 
Atteso che occorre garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali sponsor 
attraverso la predisposizione di apposito avviso di ricerca sponsor. 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato, di avviare, attraverso la pubblicazione di 
apposito Avviso pubblico, una procedura di evidenza pubblica per acquisire manifestazioni di 
interesse per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche relative alla fornitura di beni e/o servizi per 
attività ed iniziative legate alla realizzazione di eventi per il settore agroalimentare e vitivinicolo 
piemontese per gli anni 2026 – 2027. 
 
Dato atto che, sulla base dell’Avviso pubblico, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale (All.1): 
- possono partecipare alla procedura pubblica le amministrazioni pubbliche, le persone giuridiche, 
aventi o meno scopo di lucro o finalità commerciale e le fondazioni e le associazioni senza fini di 
lucro, costituite con atto notarile, le cui finalità statutarie non risultino in contrasto con i fini 
istituzionali della Regione; 
- le proposte presentate non sono vincolanti per la Regione Piemonte, e saranno valutate e accolte 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’Avviso pubblico, con particolare riferimento ai 
contenuti dell’art. 94 del D.Lgs 36/2023; 
- i rapporti di sponsorizzazione troveranno perfezionamento con la sottoscrizione di apposito 
contratto. E’ esclusa la possibilità di stipulare sponsorizzazioni aventi a oggetto forme di pubblicità 
vietate, anche indirettamente, dalla normativa vigente. 
 
Specificato che: 
- l’Amministrazione regionale si riserva di non accettare proposte che, per la natura della 
sponsorizzazione o per le attività dello sponsor, siano ritenute incompatibili con l'attività 
istituzionale e gli indirizzi della Regione Piemonte; 
- i proponenti non potranno pretendere alcun indennizzo o risarcimento, qualora l’Amministrazione 
regionale decida di rifiutare una proposta di sponsorizzazione, per i motivi riconducibili a quanto 
previsto dai precedenti punti o comunque per ragioni di interesse pubblico. 
Agli operatori aggiudicatari verrà riconosciuta la possibilità di pubblicizzare la propria immagine 
secondo le modalità riportate all’interno dell’Avviso. 
 
Dato atto inoltre che: 
- il presente Avviso riveste carattere di mera acquisizione di Manifestazioni di interesse non 
vincolanti in alcun modo per la Regione Piemonte, e pertanto non impegna l’Amministrazione 
regionale alla conclusione del procedimento; 
- la Regione Piemonte si riserva la facoltà di annullare, in tutto o in parte, la seguente procedura 
così come di prorogarne i termini, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei partecipanti 
alla procedura stessa; 



 

- si procederà alla pubblicazione dell’Avviso pubblico in argomento e dei relativi allegati nella 
sezione del sito internet regionale https://bandi.regione.piemonte.it. 
 
Verificato  che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri finanziari a carico 
della Regione Piemonte. 
 
Dato atto che l'affidamento dei contratti di sponsorizzazione avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza e proporzionalità di cui alla l.r. 14/2014. 
 
Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse (All. 
1) e la relativa Domanda di partecipazione (All. 2), allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

• il Regolamento regionale emanato con D.P.G.R. n. 7/R del 9/11/2022 avente ad oggetto la 
"Disciplina dei contratti di sponsorizzazione"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la legge regionale n. 23/2025 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2026"; 

 



 

DETERMINA  
 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
- di indire, attraverso la pubblicazione di apposito Avviso pubblico, una procedura di evidenza 
pubblica per acquisire Manifestazioni di interesse per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche relative 
alla fornitura di beni e/o servizi da utilizzare durante l’organizzazione di eventi ed iniziative 
riguardanti il settore agroalimentare e vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 – 2027; 
 
- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse (All. 1) e la 
relativa Domanda di partecipazione (All. 2), allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- di disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico sul sito istituzionale della Regione Piemonte; 
 
- di dare atto che la presente procedura di evidenza pubblica riveste carattere di mera acquisizione 
di Manifestazioni di interesse non vincolante in alcun modo per la Regione Piemonte alla 
conclusione del relativo procedimento; 
 
- di dare atto che la presentazione di proposte degli Sponsor quale Manifestazione di interesse non 
comporta alcuna aspettativa per i soggetti proponenti, neppure a titolo di rimborso degli oneri 
derivanti dalla partecipazione alla manifestazione di interesse esperita. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 23, comma 1, 
lett b) e 37 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito istituzionale della Regione Piemonte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



 All. 1)

Avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche relative alla fornitura di beni e/o
servizi  da  utilizzare  durante  l’organizzazione di  eventi  ed  iniziative  riguardanti  il  settore
agroalimentare e vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 – 2027; apertura Avviso pubblico
per la presentazione delle Manifestazioni di interesse.

Premesso che:

la ricerca di sponsorizzazioni tecniche per le attività promozionali relative al settore agroalimentare
e vitivinicolo si inserisce in un progetto di valorizzare della filiera corta e delle produzioni  locali
piemontesi  di  qualità  avviato  dall’Assessorato  all’Agricoltura  e  Cibo  nell’autunno 2024  con  il
lancio  della  campagna  di  promozione  e  comunicazione  del  brand  “PiemonteIS  –  Eccellenza
Piemonte”; 

l’obiettivo  prioritario  è  quello  di  consolidare  ed  ampliare  il  posizionamento  competitivo  del
comparto agroalimentare piemontese in Italia e nel mondo, attraverso strumenti e iniziative capaci
di generare valore aggiunto, rafforzare le filiere e la presenza dei prodotti piemontesi sui mercati di
riferimento;

il comparto agroalimentare piemontese si distingue per un’ampia varietà di prodotti, tradizionali e
di alta qualità, molti dei quali sono già tutelati e riconosciuti tramite marchi come DOP e IGP,
tuttavia,  la  frammentazione  dell’offerta  e  la  scarsa  visibilità  sui  mercati  internazionali  rendono
necessaria l’adozione di una strategia di promozione più incisiva e coordinata;

al fine di promuovere e rafforzare la presenza del brand “Piemonte”, l’Assessorato intende  nel
biennio 2026 – 2027 organizzare eventi  e  partecipare a  manifestazioni sul  mercato nazionale e
internazionale; la realizzazione di tali iniziative sotto il brand ombrello “PiemonteIS – Eccellenza
Piemonte” permetterà di raggiungere un pubblico più ampio possibile trasmettendo l’identità del
territorio, i suoi valori e l’eccellenza dei suoi prodotti;

la ricchezza e la diversità delle eccellenze locali,  se opportunamente promosse e collegate a un
modello  di  collaborazione,  possono rappresentare un punto di  forza imprescindibile per l’intero
territorio piemontese.

1. SOGGETTO PROMOTORE

Con il presente Avviso pubblico la Regione Piemonte, Settore Politiche del Cibo, Valorizzazione e
Promozione del sistema agroalimentare, intende acquisire Manifestazioni di interesse per la ricerca
di  sponsorizzazioni  tecniche  relative  alla  fornitura  di  beni  e/o  servizi  da  utilizzare  durante
l’organizzazione  di  eventi  ed  iniziative  riguardanti  il  settore  agroalimentare  e  vitivinicolo
piemontese per gli anni 2026 – 2027. 

La  Regione  Piemonte,  Settore  Politiche  del  Cibo,  Valorizzazione  e  Promozione  del  sistema
agroalimentare, in qualità di soggetto promotore/responsabile della procedura di sponsorizzazione
assume il ruolo di Sponsee e una volta individuati i soggetti sponsor, procederà alla stipula con essi
di uno o più contratti di sponsorizzazione. 



2. OGGETTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

La  sponsorizzazione  potrà  riguardare  uno  o  più  eventi  e/o  iniziative/manifestazioni  che
l’Assessorato intende realizzare o partecipare, se organizzati da soggetti terzi, nel biennio 2026 e
2027, sul mercato nazionale, europeo ed extra Ue e considerate strategiche da parte di Regione
Piemonte per  la  promozione e la valorizzazione dei  prodotti  agroalimentari ed enogastronomici
nonché dei loro territori di provenienza. A titolo di esempio: salone HORECA a Torino, Vinitaly a
Verona, Tuttofood e Golosaria a Milano, Terra Madre a Torino, Cheese a Bra.

La sponsorizzazione prevede, senza oneri finanziari a carico della Regione Piemonte, la fornitura
di:

• prodotti di qualità che caratterizzano in maniera significativa la produzione agroalimentare
ed enogastronomica piemontese da utilizzare durante gli eventi/iniziative, per cene di gala,
degustazioni, masterclass, buffet etc.;

• prodotti  di  qualità  sia  enogastronomici  che  artigianali  che  caratterizzano  in  maniera
significativa  il  Piemonte  e  l’eccellenza  della  creatività,  dell’ingegno,  del  design,  da
utilizzare prevalentemente quali doni istituzionali;

• allestimenti  e  altri  prodotti  e  servizi  connessi  agli  aspetti  organizzativi  e  logistici  in
occasione degli eventi e delle fiere;

• servizi di catering, sommeliers, fornitura di acqua e bibite;

• gadget vari, materiale ornamentale, arredi floreali, materiali promozionali.

3. ELENCO SPONSOR

Il  presente  Avviso  ha  lo  scopo  di  costituire  un  elenco  di  soggetti  interessati  a  stipulare  con
l’amministrazione  regionale  un  contratto  di  sponsorizzazione  per  gli  eventi  e/o  manifestazioni
considerate strategiche da parte di Regione Piemonte per la promozione e la valorizzazione dei
prodotti agroalimentari ed enogastronomici nonché dei loro territori di provenienza.

La  manifestazione  di  interesse  ad  essere  inserito  nell’Elenco  sponsor  potrà  essere  presentata
indicando come area di interesse gli eventi e/o manifestazioni realizzati in Italia e/o UE e/o extra Ue
con indicazione dell’impegno massimo di importo offerto per beni e servizi o altro.

I soggetti inseriti in elenco potranno essere contattati in qualsiasi momento e per più iniziative, fino
ad esaurimento dell’importo offerto.

Il soggetto inserito può richiedere la cancellazione dall’elenco in qualsiasi momento.

L’elenco  degli  sponsor  sarà  pubblicato,  con  aggiornamento  mensile,  sul  portale
www.eccellenzapiemonte.it  

4. PROFILI ECONOMICO-GIURIDICI 

La  sponsorizzazione  è  operativamente  finalizzata  a  rendere  disponibili  all’Amministrazione
regionale i beni e servizi individuati al punto 2 del presente Avviso.



I rapporti con Regione Piemonte saranno disciplinati da apposito contratto avente durata secondo la
natura e la tipologia di bene o servizio offerto.

5. DESTINATARI

Possono  partecipare  al  presente  Avviso  e  presentare  apposita  proposta  di  Manifestazione  di
interesse, in alcun modo vincolante per la Regione Piemonte, i seguenti soggetti:

• le persone giuridiche, aventi o meno scopo di lucro o finalità commerciale;

• le amministrazioni pubbliche;

• le fondazioni e le associazioni senza fini di lucro, costituite con atto notarile, le cui finalità
statutarie non risultino in contrasto con i fini istituzionali della Regione.

Sono ammesse anche più proposte presentate da aziende/soggetti diversi e autonomi fra di loro. In
questo caso la Regione Piemonte potrà operare al fine di raggiungere un concerto fra gli offerenti
ammessi in termini di reciproca compatibilità con l’iniziativa e compresenza.

Non possono effettuare attività di sponsorizzazione i  soggetti che erogano prestazioni per conto
della Regione Piemonte in regime di accreditamento. 

6. DURATA

La sponsorizzazione oggetto del presente Avviso decorrerà dal momento della sottoscrizione del
contratto e avrà durata sino all’esaurimento degli obblighi dei contraenti.

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

I soggetti interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale, ovvero:

• non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• non incorrere nel divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione;

• non avere in atto controversie  di natura legale o giudiziaria con la Regione o esercitare
attività in conflitto di interesse con le attività pubbliche.

Verranno esclusi i soggetti che versano in una delle condizioni di cui all'art. 94 del D.lgs. 36/2023
sopracitato.

8. SPONSORIZZAZIONI ESCLUSE

 Sono escluse le sponsorizzazioni aventi come finalità:

• la  pubblicità  diretta  o  collegata  alla  produzione  o  distribuzione  di  tabacco,  materiale
pornografico o a sfondo sessuale, medicinali o cure mediche, armi e attività inerenti il gioco
d'azzardo (la fornitura di prodotti alcolici dovrà riguardare esclusivamente prodotti di qualità
certificata  ai sensi del Reg. UE 1308/2013 oggetto di sostegno da parte della UE);

• la propaganda di natura fanatica, politica, sindacale, religiosa;



• i messaggi di natura razzista, discriminatoria, sessista o comunque lesivi della dignità umana
e dell'etica pubblica;

• i messaggi comportanti promozione o valorizzazione di comportamenti nocivi alla salute e
al decoro pubblico;

Non sono inoltre accettate le proposte di sponsorizzazione qualora l’Amministrazione regionale:

• ritenga che possa derivare un conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata,
ovvero tra le finalità della Regione e quelle dello sponsor;

• ravvisi un possibile pregiudizio o danno all'immagine della Regione o alle proprie iniziative;

• reputi la proposta di sponsorizzazione inaccettabile per motivi di opportunità generale, di
ordine o interesse pubblico ovvero perché contraria a norme di legge o al buon costume;

• ritenga  la  proposta  di  sponsorizzazione  incompatibile  con  l'attività  istituzionale  e  gli
indirizzi  dello  Sponsee  Regione  Piemonte  “Settore  Politiche  del  Cibo,  Valorizzazione  e
Promozione del sistema agroalimentare”.

E’ comunque facoltà, in qualsiasi momento, dello Sponsee Regione Piemonte “Settore Politiche del
Cibo,  Valorizzazione  e  Promozione  del  sistema  agroalimentare”  escludere  le  proposte  di
sponsorizzazione ritenute non adatte alle iniziative proposte.

Qualora, per i motivi riconducibili a quanto previsto dai precedenti punti o comunque per ragioni di
interesse  pubblico,  l’Amministrazione  regionale  decida  di  non  accogliere  una  proposta  di
sponsorizzazione, il proponente non potrà pretendere alcun indennizzo o risarcimento.

9. IMPEGNI DELLA REGIONE PIEMONTE (SPONSEE)

La Regione Piemonte si impegna a garantire allo Sponsor:

• adeguata visibilità presso gli spazi istituzionali degli eventi e/o manifestazioni;

• la  visibilità  in  eventuali  conferenze  stampa  della  Regione  Piemonte  realizzate  per  le
iniziative oggetto del contratto di sponsorizzazione;

• l’associazione del  logo/marchio/nome dello  Sponsor a  tutti  i  materiali  di  comunicazione
previsti per le iniziative oggetto del contratto di sponsorizzazione (ad es. manifesti, opuscoli,
inserzioni pubblicitarie su giornali ed emittenti radio e televisive etc.);

• la possibilità di partecipare agli eventi/iniziative oggetto del contratto di sponsorizzazione,
distribuire materiale informativo sull’azienda e/o gadget personalizzati con proprio nome
/logo durante le iniziative oggetto del contratto di sponsorizzazione e, se e ove possibile e
previo  assenso  dell’Amministrazione  regionale,  di  avere  a  disposizione  uno  spazio
informativo dedicato (ad es. desk, bancone, corner);

• possibilità  di  utilizzo  del  marchio  “PiemonteIS  –  Eccellenza  piemonte”  per  scopi
promozionali e di comunicazione.

Tutte le spese di partecipazione saranno a carico del soggetto Sponsor.



La veicolazione  del  logo  dovrà  riguardare  esclusivamente  lo  Sponsor  con divieto  di  effettuare
pubblicità per conto terzi.

10. IMPEGNI GENERALI DELLO SPONSOR 

I  soggetti  selezionati  come Sponsor  hanno come obbligo l’erogazione  di  quanto  offerto  che  si
sostanzia nella fornitura,  senza oneri finanziari a carico della Regione Piemonte, dei  beni e dei
servizi proposti nei modi e nei tempi concordati contrattualmente. 

Tutte le spese inerenti la fornitura e i servizi proposti sono a carico dello Sponsor, così come le
imposte e tasse se dovute.

Lo sponsor si impegna a garantire il possesso di tutte le certificazioni previste a norma di legge e le
idonee garanzie assicurative nel caso di esecuzione di lavori, servizi o forniture di prodotti o beni
materiali. 

In caso di mancato adempimento dell’obbligo di fornitura sopra specificato o di adempimento non
conforme a quanto specificato nel  contratto di  sponsorizzazione, l’Amministrazione si  riserva il
diritto di risolvere il contratto di sponsorizzazione senza alcun preavviso, ai sensi degli articoli 1456
e 1360 Codice Civile, salvo l’eventuale risarcimento del maggior danno.

11. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE

Gli operatori interessati e in possesso dei requisiti di cui al punto 7 del presente Avviso dovranno far
pervenire la proposta di Manifestazione di interesse al seguente indirizzo PEC:

 valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

utilizzando il fac simile di domanda di partecipazione allegato al presente Avviso.

La  proposta  di  Manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  redatta  su  carta  intestata  del  soggetto
partecipante, e sottoscritta digitalmente o con firma autografa dal titolare o rappresentante legale, ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000. In caso di firma autografa dovrà essere allegata copia del documento
d’identità, in corso di validità, del legale rappresentante.

La  proposta  di  Manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  accompagnata  dall’informativa  sulla
privacy allegata al presente Avviso, firmata dal legale rappresentante per presa visione.

Le  candidature  pervenute  saranno  inserite  nell’Elenco  Sponsor  di  cui  al  punto  3  del  presente
Avviso.

12. ESAME E VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE

Le proposte pervenute saranno valutate dall’Amministrazione regionale secondo i seguenti criteri:

• coerenza del prodotto e/o del servizio offerto con l’oggetto della sponsorizzazione;

• ammissibilità del prodotto e/o del servizio offerto;

• nel  caso  di  prodotti  e/o  servizi  equivalenti,  ordine  temporale  di  presentazione  della
manifestazione di interesse.



Il numero di contratti di sponsorizzazione da stipulare sarà deciso dall’Amministrazione regionale
in base alle proposte pervenute, valutate idonee, e in base alla compatibilità delle diverse proposte
di  sponsorizzazione  tra  loro.  In  caso  di  candidature  in  diretta  concorrenza  tra  loro,
l’Amministrazione si riserva di avviare, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di condizioni
tra i contraenti, una negoziazione diretta con i proponenti, anche al fine di verificare la possibilità di
indirizzare una delle proposte su altre iniziative e attività correlate, non escludendo, comunque, la
possibilità di una coesistenza delle proposte, promuovendo la ricerca di intese tra gli Sponsor.

Le  proposte  di  sponsorizzazione,  ancorché  ammissibili,  non  sono  vincolanti  per  la  Regione
Piemonte, che, con provvedimento motivato, si riserva di non procedere alla stipula del contratto. In
tal  caso,  l'operatore  proponente  non  ha  il  diritto  ad  alcun  compenso  o  indennizzo  per  la
partecipazione alla procedura.

Inoltre  la  Regione  Piemonte  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere,  sulla  base  di  proprie  esigenze,
eventuali modifiche sui contenuti proposti.

13. ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE

I  rapporti  tra  la  Regione  Piemonte  (Sponsee)  e  lo  Sponsor  saranno  disciplinati  da  successivo
contratto, redatto in forma di scrittura privata stipulato in base alla normativa vigente. Le spese
relative  alla  stipula  del  contratto,  e  la  sua  eventuale  registrazione,  solo  in  caso  d'uso,  saranno
interamente  a  carico  dello  Sponsor,  come  le  spese  relative  al  pagamento  di  imposte,  tasse  o
corrispettivi, comunque denominati, previsti da leggi o regolamenti.

L'aggiudicazione di un contratto di sponsorizzazione sarà disposta con apposito provvedimento da
parte  del  Settore  regionale  Politiche  del  cibo,  valorizzazione  e  promozione  del  sistema
agroalimentare.  Con  il  contratto  di  sponsorizzazione  i  contraenti  negoziano  gli  obiettivi  e  le
modalità con cui si attua la sponsorizzazione, si svolgono le iniziative e si eseguono gli interventi
previsti dalla proposta di sponsorizzazione.

Il  relativo  importo  è  soggetto  ad  aliquota  di  legge,  in  quanto  il  contratto  di  sponsorizzazione
costituisce attività rilevante ai fini IVA. Gli Sponsor individuati potranno godere dei vantaggi fiscali
derivanti dagli investimenti in contratti di sponsorizzazione previsti dalla vigente normativa.

Si procederà all'affidamento diretto di contratti di sponsorizzazione nel caso di sponsorizzazioni il
cui valore sia inferiore ad  €  40.000,00 o.f.e. in tal caso si provvederà a controllare i requisiti del
proponente e la congruità della proposta con i principi dettati con il presente Avviso. In caso di esito
favorevole  delle  verifiche,  la  struttura  procede  alla  stipula  del  contratto  di  sponsorizzazione,
impartendo le necessarie indicazioni tecniche ed operative allo sponsor.

14. VERIFICHE E CONTROLLI

Le  sponsorizzazioni  sono  soggette  a  verifiche  da  parte  della  struttura  competente  per  l'attività
oggetto di sponsorizzazione, al fine di accertare la correttezza degli adempimenti convenuti, quanto
ai contenuti tecnici, quantitativi e qualitativi.

Le  difformità  emerse  in  sede  di  verifica  saranno contestate  e  saranno causa  di  rescissione  per
inadempimento  o  di  recesso  anticipato  dalla  sponsorizzazione,  compresa  la  clausola  risolutiva
espressa  nel  caso  in  cui  lo  sponsor  rechi  danno  all'immagine  della  Regione  Piemonte,  fermo
restando il diritto da parte della Regione al risarcimento del danno.

15. ASPETTI CONTABILI E FISCALI



Le prestazioni rese ai sensi del presente Avviso generano emissione di fattura e sono soggette alla
normativa fiscale vigente, in particolare nel caso di sponsorizzazione tecnica ovvero qualora siano
stati  ceduti  gratuitamente  beni  o  servizi,  è  fatto  obbligo  della  “doppia  fatturazione”,  ovvero la
fatturazione dello sponsor allo sponsee del valore del servizio o dei beni ceduti, soggetto a IVA e la
fatturazione  dello  sponsee  allo  sponsor  di  pari  importo,  soggetto  a  IVA,  con  compensazione
contabile delle due fatture,  per le attività di promozione dell’immagine e/o del marchio e/o dei
prodotti e servizi dello sponsor.

Rimangono a carico dello sponsor le spese relative al  pagamento delle imposte, tasse, canoni e
corrispettivi  previsti  dalla  legge  e/o  da  regolamenti  derivanti  dall’esecuzione  del  contratto  di
sponsorizzazione e dalla realizzazione delle attività sponsorizzate.

In caso di sponsorizzazione tecnica la fatturazione non è assoggettata all'obbligo di split payment ai
sensi della circolare n. 27 del 2017 dell'Agenzia delle Entrate.

16. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Come  dettagliato  nell’informativa  Privacy  allegata  al  presente  Avviso,  i  dati  personali  e  le
informazioni comunicate a quest’Amministrazione saranno trattati secondo quanto previsto dall’art.
13 del Regolamento2016/679/UE (G.D.P.R.), esclusivamente ai fini del procedimento di cui trattasi.
Titolare del trattamento è la Regione Piemonte.

17. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

Il presente Avviso e tutti i relativi allegati sono pubblicati sul sito internet della Regione Piemonte,
ai seguenti indirizzi:

https://bandi.regione.piemonte.it.

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/agricoltura 

Le richieste di informazioni e/o chiarimenti possono essere inviate all’indirizzo

PEC: valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

 o all’indirizzo mail tutelagri@regione.piemonte.it.

Le richieste di chiarimenti dovranno indicare il numero di telefono, l’indirizzo e-mail, l’indirizzo di
posta elettronica certificata (PEC), nonché il nominativo del soggetto richiedente.

18. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del procedimento è il  Responsabile Settore Politiche del  Cibo, Valorizzazione e
Promozione del sistema agroalimentare dott.ssa Daniela Caracciolo. 

DISPOSIZIONI FINALI 

Il  presente  Avviso  riveste  carattere  di  mera  acquisizione  di  Manifestazioni  di  interesse  non
vincolanti  in  alcun modo per  la  Regione Piemonte,  e  pertanto non impegna l’Amministrazione
regionale alla conclusione del procedimento. L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di



annullare, in tutto o in parte, la seguente procedura così come di prorogarne i termini, senza che ciò
comporti  alcuna  pretesa  da  parte  dei  partecipanti  alla  procedura  stessa.  L’esito  della  presente
procedura di  manifestazione di  interesse  sarà  reso noto nella  specifica sezione del  sito internet
regionale: 

https://bandi.regione.piemonte.it



 All.2)

Fac simile di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

da inviare su carta intestata a:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

Alla  Regione  Piemonte  Settore  Politiche  del  Cibo,  Valorizzazione  e  Promozione  del  sistema

agroalimentare

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI EVIDENZA

PUBBLICA  AVENTE  AD  OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RICERCA  DI

SPONSORIZZAZIONI  TECNICHE  PER  LA  FORNITURA  DI  BENI  E/O  SERVIZI  DA

UTILIZZARE  DURANTE  L’ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  ED  INIZIATIVE

RIGUARDANTI IL SETTORE AGROALIMENTARE E VITIVINICOLO PIEMONTESE PER

GLI ANNI 2026 – 2027

Il/la  sottoscritto/a  _______________________________________________  nato/a  a

________________________  il  ____________________________  Codice  fiscale

__________________________________________, residente in _____________ prov _________

in  Via  ___________ n.  _____ CAP ______ In qualità  di:  □  legale rappresentante □ titolare  □

procuratore  (allegare  copia  procura)  □  altro

(specificare)…………………………………………………………………………………  della

società  denominata  ______________________________________     Ragione  sociale

________________ Partita IVA: ____________________ Codice fiscale _________________ sede

legale in via/piazza _________________________________ n. ____ cap.  ___________

 città  ________________________  prov.  ____  tel.  ________  sede  operativa  in  via/piazza

__________________________ n. ________ cap. _______ città ________________ prov. ______

tel.  _______________  Iscrizione  CCIA di  _______________________________________  con

n._________________________

Sintetico  curriculum  dell’azienda  e  descrizione  dell’attività

esercitata-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CHIEDE

di essere inserito nell’Elenco Sponsor, attivato dalla Regione Piemonte Settore Politiche del cibo,

valorizzazione e Promozione del sistema agroalimentare, per la fornitura, senza oneri finanziari a

carico della Regione Piemonte, dei seguenti beni e/o servizi: (selezionare la/le fattispecie pertinente/i)

□ prodotti di qualità che caratterizzano in maniera significativa la produzione agroalimentare

ed enogastronomica piemontese da utilizzare durante gli eventi/iniziative, per cene di gala,

degustazioni, masterclass, buffet etc;



□ prodotti  di  qualità  sia  enogastronomici  che  artigianali  che  caratterizzano  in  maniera

significativa  il  Piemonte  e  l’eccellenza  della  creatività,  dell’ingegno,  del  design,  da

utilizzare prevalentemente quali doni istituzionali;

□ allestimenti  e  altri  prodotti  e  servizi  connessi  agli  aspetti  organizzativi  e  logistici  in

occasione degli eventi e delle fiere;

□ servizi di catering, sommeliers, fornitura acqua e bibite;

□ gadget vari, materiale ornamentale, arredi floreali, materiali promozionali.

Per il mercato:

□ ITALIA

□ EUROPA

□ EXTRA UE

OFFRE

come oggetto della propria sponsorizzazione i seguenti beni/servizi nei quantitativi e nelle

modalità di seguito riportati:

Descrizione:

Valore economico stimato della sponsorizzazione proposta, I.V.A. esclusa:
 
€ ________________ (in cifre) (______________________________________ (in lettere)

 



Fornisce una presentazione sinteticamente della propria impresa/associazione:
(indicare gli  elementi  salienti  per la  presentazione delle caratteristiche della  propria  attività o  produzione,  quali  la

descrizione della missione aziendale, eventuali precedenti sponsorizzazioni a favore di enti pubblici o privati, politiche

di sostenibilità ambientale o responsabilità sociale)

DICHIARA

ai sensi degli  articoli 46 e 47 del  D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni

penali  previste  dall’articolo 76 del  medesimo D.P.R.  445/2000 per  le  ipotesi  di  falsità  in atti  e

dichiarazioni mendaci ivi indicate:

• di aver preso visione ed accettato integralmente quanto contenuto nell’Avviso pubblico;

• di essere in possesso dei requisiti di cui al punto 7 dell’Avviso pubblico;

• di essere consapevole che tutte le spese inerenti la fornitura e i servizi proposti sono a carico

dello Sponsor, così come le imposte e tasse se dovute.

• di non erogare prestazioni per conto della Regione Piemonte in regime di accreditamento;

• di non avere rapporti contrattuali diretti e/o indiretti con Regione Piemonte ovvero di avere i

seguenti  rapporti  contrattuali  diretti  e/o  indiretti  con  Regione

Piemonte:_____________________(al fine di valutare la presenza di eventuali situazioni di

conflitto di interesse);

• di rendersi disponibile ad essere contattato in qualsiasi momento;

• di rendersi  disponibile  all’eventuale fase di  negoziazione della proposta,  nel  caso di  più

proposte di partecipazione, come previsto al punto 12 dell’Avviso pubblico;

• di aver preso visione dell’informativa Privacy, allegata all’Avviso, inerente il trattamento dei

dati ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679;

• di voler ricevere tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura al seguente recapito di

posta elettronica certificata:

 (PEC):____________________________________________________________________

e email:___________________________________________________________________

Luogo _________________________________             Data _________________

Firmato digitalmente dal  legale rappresentante (*)(*) in caso di  firma autografa allegare

copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante



Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Gentile Utente,

La informiamo che i dati personali da Lei forniti a Regione Piemonte, Direzione Agricoltura e Cibo,

Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare saranno trattati

secondo quanto  previsto  dal  “Regolamento UE 2016/679 relativo alla  protezione  delle  persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e

che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati,  di  seguito

GDPR)”. 

• i dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza,

liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di

trattamento dei dati personali dichiarati nella domanda e comunicati a Regione Piemonte,

Direzione Agricoltura e Cibo, Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del

sistema  agroalimentare.  Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni

istituzionali definite dal D.Lgs. 36/2023. I dati acquisiti a seguito della presente informativa

relativa alla richiesta di offerta saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al/i

procedimento/i amministrativo/i per il/i quale/i vengono comunicati;

• l’acquisizione  dei  Suoi  dati  ed  il  relativo  trattamento  sono  obbligatori  in  relazione  alle

finalità  sopradescritte;  ne  consegue  che  l’eventuale  rifiuto  a  fornirli  potrà  determinare

l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto;

• i  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  sono

dpo@regione.piemonte.it; 

• Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento

dei dati è Daniela Caracciolo, Responsabile del Settore Politiche del cibo, valorizzazione e

promozione del sistema agroalimentare;

• il Responsabile (esterno) del trattamento è CSI – Piemonte;

• i  Suoi  dati  saranno trattati  esclusivamente  da soggetti  incaricati  e  Responsabili  (esterni)

individuati  dal  Titolare  o  da  soggetti  incaricati  individuati  dal  Responsabile  (esterno),

autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative

adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per

legge in qualità di Interessato; 

• i  Suoi  dati,  resi  anonimi,  potranno  essere  utilizzati  anche  per  finalità  statistiche  (d.lgs.

281/1999 e s.m.i.);

• i  Suoi  dati  personali  sono  conservati,  per  il  periodo  di  15  anni  in  base  al  piano  di

fascicolazione e conservazione dell’Ente;

• i Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo

extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore1,

né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la

conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in

forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la

cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati

in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione

dei  dati;  opporsi,  per  motivi  legittimi,  al  trattamento  stesso,  rivolgendosi  al  Titolare,  al

Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  o  al  Responsabile  del  trattamento,  tramite  i

contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

Firma per presa visione. 


